Ngày Kỷ Sửu tháng Bảy là mùa thu năm 1227 (tức
ngày 25/8 âm lịch), Thành Cát Tư Hãn đã băng hà do
bị bệnh tại hành cung Tát Lý Xuyên Cáp Lão Đồ thuộc
huyện Thanh Thủy của Tần Châu, hưởng thọ 66 tuổi.
Năm Chí Nguyên thứ 2 (năm 1265), Nguyên Thế Tổ
(Hốt Tất Liệt) đã đặt miếu hiệu cho ông là Thái tổ, ba
năm sau đặt thụy hiệu là Thánh Võ Hoàng Đế.

Trước khi lâm chung, Thành Cát Tư Hãn nói với
tả hữu: “Tinh binh quân Kim tại Đồng Quan, phía nam
dựa vào Liên Sơn, phía bắc giới hạn bởi Đại Hà, khó mà
phá gấp được.